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ZUBR, Martin. Teologicko-antropologická interpretace filmu Tenkrát na Západě. Hradec

Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2021. 61 s. Bakalářská závěrečná

práce.

Bakalářská práce se zaobírá teologicko-antropologickou interpretací filmového díla

Tenkrát na Západě. S ohledem na výrazný odkazovací potenciál filmu se pokouší nahlížet

na dílo ve světle Zjevení a prokázat, že navzdory dekonstrukčnímu žánrovému zasazení

snímku tento vypovídá o člověku a o světě způsobem, který odpovídá křesťanské teologii

a antropologii. Na základě sémantiky zmíněného filmu se tak práce snaží ukázat jeho

teologický smysl.
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Úvod

Tenkrát na Západě, coby spaghetti western, patří spolu s některými dalšími díly1

k tradici tzv. revizionistického westernu (anti-westernu). Zatímco původní obraz westernu

měl ztělesňovat mnoho mýtů – hranici, individualismus, zemi, právo a pořádek versus

anarchii – na nichž národní psýché (zejm.) Spojených států i nadále závisí2 a v padesátých

letech došlo k určitému prolnutí westernu s prvky filmu noir a souvisejícímu zvážnění

a učinění žánru více pesimistickým,3 revizionistický western si výslovně klade za cíl

odporovat tradičním mýtům a konvencím klasického westernového mýtu a snaží se tento

žánr dekonstruovat.4

Rovněž převážná většina autorů, již se k tomuto konkrétnímu snímku vyjadřují,5

téměř nikdy neopominou silně zdůraznit tento dekonstrukční a „bořící“ element díla.

Někteří pak výslovně vykreslují film téměř jako narativní a obecně filmové unikum, které

jde zcela proti očekáváním diváků a konvencím hollywoodského filmu vůbec.6

Navzdory této skutečnosti se však jedná o snímek, který má – na podobně

dekonstrukčně laděné dílo – velkou oblibu, v mnoha ohledech dokonce přesahující oblibu

děl „klasických“ daného žánru, a to zejména v českém milieu.7 Jedná se o dílo, které svým

1 Např. převážná část tvorby Sama Peckinpaha, Altmanův McCabe & Mrs. Miller (1971), Butch Cassidy and

the Sundance Kid (1969) George Roye Hilla či literární tvorba Cormaka McCarthyho, zastoupena

i ve filmové kultuře prostřednictvím adaptace bratří Coenů No Country for Old Men (2007).

2 Srov. MONACO, James. Jak číst film: svět filmů, médií a multimédií: umění, technologie, jazyk, dějiny,

teorie. Praha: Albatros, 2004. Albatros Plus, s. 301.

3 Tamtéž, s. 308-309.

4 Srov. např. SEDLÁKOVÁ, Aneta. Demystifikace westernového hrdiny: Neoformalistická analýza filmu

Zabití Jesseho Jamese zbabělcem Robertem Fordem. [online]. Brno: Filozofická fakulta Masarykovy

univerzity v Brně, 2014 [cit. 17. 3. 2021], s. 13-14. Bakalářská práce. Dostupné na https://is.muni.cz

/th/lbulg/Sedlakova_Aneta_399254_Demystifikace_westernoveho_hrdiny.doc, či první kapitolu

„Redefining the Western“ in FULWOOD, Neil. The Films of Sam Peckinpah. [e-kniha]. Londýn: Batsford,

2014, v el. vydání nestránkováno.

5 Např. kapitola 6 „A Nice, Quiet Country Life“: Once Upon a Time in the West in CUMBOW, Robert C. The

Films of Sergio Leone. [e-kniha] Lanham: Scarecrow Press, 2008, v el. vydání nestránkováno, dále DEAN,

Remy. Once Upon a Time in the West. In: FrameRated.co.uk [online]. ©2018, 26. listopadu 2018

[cit. 30. 3. 2021]. Dostupné na https://www.framerated.co.uk/once-upon-time-west-1968/, či MANEESH,

Krishnan. Once upon a time in the West: Sergio Leone’s epic, all-star cast Western fairy-tale is one of the

greatest movies ever made. In: Mank’s Movie Musings [online]. ©2019, 31. července 2019 [cit. 30. 4. 2021].

Dostupné na https://manksjoint.home.blog/2019/07/31/once-upon-a-time-in-the-west-sergio-leones-

postmodern-fairy-tale-about-the-old-west/.

6 Srov. článek KOKEŠ, Radomír D. Vyprávění, styl a svět Tenkrát na Západě, knižně in KOKEŠ, Radomír

D. Rozbor filmu. Brno: Filozofická fakulta Masarykovy univerzity, 2015, s. 45-55.

7 Např. na uživatelské databázi ČSFD.cz má k 30. dubnu 2021 Tenkrát na Západě, coby 16. nejlepší

a 37. nejoblíbenější film, přes 50.000 uživatelských hodnocení; oproti tomu některé z nejznámějších

Fordových ikonických westernů „klasické“ éry podobných čísel ani zdaleka nedosahují – The Iron Horse

https://is.muni.cz/th/lbulg/Sedlakova_Aneta_399254_Demystifikace_westernoveho_hrdiny.doc
https://is.muni.cz/th/lbulg/Sedlakova_Aneta_399254_Demystifikace_westernoveho_hrdiny.doc
https://www.framerated.co.uk/once-upon-time-west-1968/
https://manksjoint.home.blog/2019/07/31/once-upon-a-time-in-the-west-sergio-leones-postmodern-fairy-tale-about-the-old-west/
https://manksjoint.home.blog/2019/07/31/once-upon-a-time-in-the-west-sergio-leones-postmodern-fairy-tale-about-the-old-west/
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kulturním vlivem (viz např. téměř zlidovění hudebního tématu Jill, v Česku pak s textem

Zbyška Malého a v podání Věry Špinarové jako samostatné skladby) a všeobecnou

popularitou nepochybně přesahuje rozměr pouhé žánrové hříčky či postmoderního,

cynického likvidátora idejí. A jakkoliv by se nabízelo tuto popularitu vysvětlit pouze

„hezkými záběry“ a „dojemnou hudbou“, při opakovaném sledování vyplývají konkrétní

body, postupy, symboly, jež navzdory výše uvedenému vypovídají o myšlenkách,

příbězích, symbolech a obrazech člověka, které působí v posledku velmi „klasicky“,

univerzálně a zcela v souladu s židokřesťanskou teologicko-antropologickou tradicí.

Za cíl této práce si tedy pokládáme doložení nebo vyvrácení hypotézy, že navzdory

uvedenému dekonstrukčnímu rámci se v případě snímku Tenkrát na Západě jedná

o zachycení obecně lidské zkušenosti, dokládající, že člověk je bytostí toužící

po sebepřesahujícím, transcendentním rámci, že je odrazem Boží Trojice zejména v rovině

své vztahové podstaty a hledá naplnění své existence vycházením ze sebe a „proexistencí“

pro jiné, přičemž tato povaha je lidské bytosti vlastní, ať už si to tato uvědomuje, či nikoliv.

Krom tohoto významového potenciálu si pak práce klade za cíl nastínit odkazovací

možnosti díla ve světle Zjevení, a to prostřednictvím metodiky předložené níže. V tomto

smyslu se pak bude jednat i o snahu předložit pokus o nalezení teologicko-antropologického

významu díla ve všech jeho rovinách.

Podpůrnými liniemi, odpovídajícími jednotlivým kapitolám, nám pak budou

zejména otázka antropologického pohledu samotného filmu, povaha a podoba člověka

v případě hlavní protagonistky Jill, kontrast v reflexi životního přístupu postav McBaina

a Mortona, vývoj (v zásadě v rámci filmu ojedinělý) postavy Cheyenna a otázku, jak

se konflikt postav Harmoniky a Franka vztahuje k narativnímu a emocionálnímu centru

filmu.

Metodologické ukotvení teologicko-antropologické interpretace filmového díla

Tato práce se snaží zohlednit metodologická východiska teologické interpretace

filmového díla coby umělecky ztvárněného vyprávění, tak jak jsou tato v pracích

obdobného typu užívána.8 Jedním z předpokladů je, že umělec – „zrozený k vidění,

(1924) jich má méně než 300, Stagecoach (1939) necelých 1.000 a dokonce i „proto-revizionističtí“ Stopaři

(1956) jich nemají ani 1.700.

8 Srov. HOJDA, Jan. Obrazy člověka ve vybraných dílech literatury a filmu 20. století: teologicko-

antropologické interpretace. Ostrava: Moravapress, 2013, s. 10.
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povolaný k nazírání“ svým viděním a zpodobováním plněji odhaluje podstatu předmětu

a tím i podstatu vlastní, a tedy podstatu člověka vůbec; vytváří tak něco, co se netýká jen


[…]


archivní festivalové projekci a diváci na jeho první zhlédnutí vzpomínají jako na určující zážitek.“
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Seznam zkratek

1 Jan 1. list Janův

1 Kor 1. list Korintským

2 Kor 2. list Korintským

ČEP Český ekumenický překlad

čl. článek

Ex Exodus (druhá kniha Mojžíšova)

Flp List Filipským

Gal List Galatským

Jak List Jakubův

Jan Janovo evangelium

Lk Lukášovo evangelium

Mt Matoušovo evangelium

např. například

Nm Numeri (čtvrtá kniha Mojžíšova)

Př kniha Přísloví

Řím List Římanům

s. strana

Sir kniha Sírachovec

Sk Skutky apoštolské

srov. srovnej

vyd. vydání

Ž kniha Žalmů
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Příloha A – Segmentace filmu

1. Železniční stanice Cattle Corner:

a. Tři zabijáci obsazují stanici a čekají.

T – Proloženo titulky.

b. Příjezd Harmoniky (ptá se po Frankovi), konfrontace, zabití oněch tří.

2. Sweetwater, McBainova farma:

a. Rodina McBaina na lovu, řeší budoucnost (vč. nové ženy).

b. Tato poté vyvražděna Frankem.

3. Železniční stanice ve Flagstone a okolí: Jill přijíždí ve vlaku, nenachází nikoho.

4. Na cestě mezi Flagstone a McBainovou farmou: představení stavby železnice.

5. Hostinec na cestě:

a. Jill chce vodu, představení (uprchnuvšího) Cheyenna a Harmoniky.

b. Cheyenne „se osvobodí“, spojí se se svým gangem.

c. Cheyenne s Harmonikou hovoří (Harmoniku se snažil zabít někdo v kabátech

Cheyennových mužů), špičkování mezi nimi.

6. McBainova farma:

a. Jill nachází McBaina mrtvého, kondolence, odhalí, že sňatek již proběhl.

b. Objevení „cheyennovského“ kabátu, Jill se rozhodne zůstat.

c. Jill prohledává farmu, zoufá si.

7. Prádelna: Harmonika trestá/vyslýchá pohůnka Wobblese: Frank na místě setkání

nebyl, Harmonika sděluje, že Frank vždy falšoval důkazy (tentokrát kabáty).

8. McBainova farma:

a. Noc: Jill nachází miniaturní model nádraží, slyší harmoniku, střílí do tmy.

b. Ráno: Vpád Cheyenna (sděluje, že je pronásledován kvůli McBainovi), Jill

neumí zapálit oheň, oba řeší, proč by to vše někdo udělal.

9. Mortonův vlak: Morton vyčiní Frankovi, že neměl zabíjet, řeší cíle, partnerství

a rozdíly mezi sebou.

10. McBainova farma:

a. Jill popisuje McBaina, říká, že se vrátí do civilizace.

b. Harmonika ji zastaví, chce po ní vodu, ochrání ji před útočníky.

11. Prádelna: Jill přes pohůnka vyřizuje, že bude vyjednávat s Frankem.

12. Vlak:

a. Pohůnek vyřizuje Frankovi, sledován Harmonikou, Frank schválně rozjede

vlak, zajme Harmoniku.

- První flashback – rozmazaná postava přichází zdáli

b. Pohůnek vyhozen z vlaku, vidí Cheyenna pod vlakem, je zastřelen.

c. Frank neví, kdo je Harmonika (ten jeho zná), poslán Mortonem vyřešit situaci

s Jill.

d. Cheyenne osvobozuje Harmoniku.

13. Sweetwater: Jill obeznámena se stavebním materiálem.

14. McBainova farma: Jill hledá miniaturu stanice, potkává se s Frankem.

15. Frankův úkryt: Morton chce odvolat a dohodnout se s Jill, Frank nechce ustoupit.

16. Sweetwater: Cheyenne a Harmonika odhalí plánované město (McBainův plán)

nejasno, zda se s Jill jen chtějí dohodnout na podílu nebo zda budou konat pro ni.

17. Frankův úkryt: Frank je s Jill, odhaluje její historii.

18. Hostinec – aukční dům: Prodej Sweetwater za výhrůžek Frankových mužů.

19. Vlak: Morton myslí na moře, „hraje karty“ s Frankovými muži (uplácí je).

20. Hostinec – aukční dům: Harmonika „kupuje“ Sweetwater Cheyennem.

21. Flagstone: Cheyenne převážen do Yumy, jeho muži plánují osvobození.

22. Hostinec:

a. Harmonika mluví s Jill – on sám nechce Sweetwater.

b. Přichází Frank, opět se doptává na identitu, chce koupit Sweetwater

od Harmoniky.

- Druhý flashback – rozmazaná postava přichází zdáli, vidíme, že je to mladší Frank.

c. Pokračuje konverzace – podobnost Franka a Mortona, vyrovnávání smluv.

23. Flagstone:

a. Náměstí: Harmonika Franka z pokoje Jill ochraňuje před jeho vlastními

muži.

b. Pokoj Jill: Rozhovor Harmoniky s Jill, proč to udělal.

24. Vlak: Frank přijíždí, nachází všechny postřílené vč. Mortona, ten „sní o louži“.

25. Sweetwater:

a. Cheyenne se potkává s Harmonikou a Jill, s ní hovoří o Harmonikovi.

b. Frank přijíždí, hovoří s Harmonikou.

c. Jill mluví s Cheyennem.

d. Duel.

- Třetí flashback – Harmonikova minulost s Frankem

e. Duel a vysvětlení pro Franka.

f. Cheyenne vysvětluje Jill, že ani on ani Harmonika nejsou partneři pro ni.

g. Loučení.

26. Kousek od Sweetwateru:

a. Cheyenne odhaluje své zranění Harmonikovi, umírá.

b. Závěr: Železnice přijíždí.

T – Poprvé v titulcích název filmu a závěrečné titulky.
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