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Název práce: Teologicko-antropologická interpretace filmu Tenkrát na Západě

Jméno autora: Martin Zubr

Předmět a cíl práce: Autor se zde věnuje teologicko-antropologicky orientované interpretaci

filmu Tenkrát na Západě. Cílem práce je poukázat na to, jak zmíněné umělecké dílo dokládá

základní rysy lidské osoby stvořené a vykoupené Bohem a jak teologické určení člověka nabízí

možnosti osvětlení významu daného filmu.

Předmět práce i její cíle jsou jasně vymezeny a zdůvodněny a podle názoru vedoucího se

autorovi daří vytyčené cíle zdařile splnit.

Argumentační linie:

Je vhodně zvolena a metodologicky podepřena. V zásadě se jedná o hledání korespondence mezi

sémantikou díla a trinitárně a personalisticky orientovaným přístupem k člověku. Důraz je

položen nejen na zhodnocení významového potenciálu děje a postav, ale i prostoru a času

(ocenit lze zejména zhodnocení časovosti díla). Interpretace sleduje zejména narativní prvky

filmu.

Jazyková a formální úroveň: Je odpovídající. Autor jasně prokazuje schopnost psát text

daného typu. Někdy jsou souvětí příliš dlouhá (už v prvním odstavci práce na s. 8 nebo na s. 14

před poznámkou 25); svědčí to sice o autorově schopnosti dosti komplexně reflektovat

skutečnost, ale z jazykového hlediska by bylo vhodnější formulace více propracovat s ohledem

na jejich větší srozumitelnost.

Práce s literaturou: Je zcela odpovídající, autor vhodně zohledňuje literaturu z oblasti filmové

vědy i teologie.

Celkové hodnocení: Podle názoru vedoucího se jedná o zdařilou práci, ve které autor

prokazuje potenciál k dalšímu studiu a možná i k odborné práci. Také je třeba ocenit velkou

míru samostatnosti, se kterou Martin Zubr text zpracoval.
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